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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na vyhodnocení výměny oběhového čerpadla a

uvolnění dosavadního vratného potrubí k jiným účelům a nahrazení této soustavy

elektrickými průtokovými ohřívači přímo u odběrných míst. Výsledkem je ekonomické

zhodnocení zda se tato výměna vyplatí provést.

Abstract

Bachelor´s paper is focused on evaluation of changing circulation pump and

canceling recent risers and replacement of this system with electric flow heaters

directly at consumpiton places. Result is economical evaluation whether this change

will pay off or wont.
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1.Úvod

Moje téma bakalářské práce je posouzení efektivnosti instalace elektrického průtokového

ohřevu v bytovém domě. Toto téma jsem si vybral a zaujalo mě, protože se jedná o reálný

problém. Moje práce řeší panelový dům Zázvorkova (č.p. 1995 – 1999), Praha 5 – Lužiny.

Nejedná se tedy jen o nějakou pouze teoretickou práci, která nemá žádný praktický přínos,

ani význam. Dalším důvodem pro zvolení tohoto tématu bylo to, že moji rodiče staví rodinný

dům a možnosti způsobu ohřevu vody pro koupelnu a kuchyň jsme nedávno řešili také. Proto

je pro mě zajímavé srovnání s větším celkem, jako je výše uvedený bytový dům.

Bytové družstvo za poslední dobu udělalo řadu opatření a vylepšení pro optimalizaci

vynakládání financí na tepelnou a elektrickou energii, čímž se zlepšily podmínky života pro

jeho jednotlivé členy a zároveň, se tím bytové družstvo stalo také menší zátěží pro životní

prostředí. Chronologicky vzato nejprve proběhla výměna starých dřevěných oken za nová

plastová, která kromě nižších tepelných úniků poskytla navíc ještě obyvatelům mnohem

vyšší akustický komfort, snížením hladiny venkovního hluku, který proniká do bytů. Dalším

krokem bylo odpojení se od Pražské teplárenské, jejíž tarify byly předražené a stále

vzrůstaly, přestože cena plynu měla v poslední době spíše sestupnou tendenci. Třetím

krokem bylo částečné zateplení domu a přídavná izolace střechy.

Další z řady opatření snižujících spotřebu energií, a tím i finanční náročnost pro jednotlivé

obyvatele a zároveň zvyšující kvalitu jejich života, je odstranění oběhového čerpadla a

uvolnění vratných stoupaček k jiným účelům, například přívodu užitkové vody z vlastní

studny. Funkci okamžitého ohřevu by měly vykonávat malé elektrické průtokové ohřívače u

odběrných míst. Mojí prací je tuto výměnu zhodnotit z ekonomického hlediska, zda se

obyvatelům vyplatí ve srovnání s dosavadním systémem.
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2. Popis bytového domu Zázvorkova 1995-1999

2.1. Popis objektu

Bytový dům Zázvorkova č.p. 1995-1999, 155 00 Praha 5, je 12-ti podlažní panelový dům

dostavěný v roce 1989. Dům má plochou střechu VVÚ ETA, která byla na konci 80-tých let

standardní pro většinu panelových domů v ČSSR. Dům má celkově 15 vchodů rozdělených

do sekcí. V této práci se zabývám pouze vchody 1995-1999, protože těchto 5 vchodů má

společný systém vytápění a ohřevu TV. V jednotlivých vchodech se nachází 24 (1998,1996)

a 36 bytů (1995,1997,1999). Celkově se tedy jedná o 156 bytů. Mimo bytů je v domě také

řada nebytových prostor. Mezi ty lze zahrnout chodby, kočárkárny, sušárny, sklepy a také

pronajaté prostory kde se nachází dílna, obchod a kadeřnictví. Dále ještě nelze opomenout

prostory kam standardně obyvatelé nechodí, jako kotelny, strojovny výtahů, předávací

stanice a elektrické rozvody.

Průčelí domu je orientováno do dvou světových stran na východ (vchody 1995, 1996 a 1997)

a na sever (vchody 1998 a 1999). Celé průčelí domu je v ulici Zázvorkova (obrázek 1).

Zároveň jde do domu vstoupit z vnitřní strany vnitrobloku (obrázek 2). V každém čísle

popisném se nachází výtah, kolem kterého vede schodiště. Vchody směřované na východ

tvoří sekci T33 a vchody na sever sekci T32. Tyto sekce jsou propojeny chodbou v 5. a 9.

patře.

Obrázek 1: Průčelí domu z ulice Zázvorkova
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Obrázek 2: Pohled do vnitrobloku

2.2. Rekonstrukce

V průběhu posledních 15ti let proběhlo několik rekonstrukcí a úprav, které měly za cíl snížit

spotřebu energií, tím pádem umožnit více ekologický provoz domu a v neposlední řadě také

ušetřit finance vynakládané obyvateli.

2.2.1. Plastová okna

Na přelomu let 2008-2009 proběhla výměna starých dřevěných oken za nová plastová.

2.2.2. Tepelná izolace

V rámci této rekonstrukce bylo hlavním cílem zateplení obvodových zdí. Mimo to se ještě

vyřešila řada na první pohled ne tak patrných, ale důležitých problémů. Byly opraveny

poruchy a vyztužen beton v základovém pásu. Vytvořen nový okapový chodníček vysypaný

štěrkem. Zateplování proběhlo i v interiéru, na stropy v suterénu, kotelně a vstupních

prostorech byl instalován izolant – minerální vlna o tloušťce 60 mm. Stěžejní část, ale byla

oprava střechy a obvodových zdí. Na střeše bylo na starou hydroizolaci a tepelnou izolaci

dodáno 220 mm nové tepelné izolace z minerálních vláken, která byla překryta pláštěm

z OSB desek. Další vrstva je hydroizolační pás a nakonec vrchní SBS (asfaltový pás

s nosnou vložkou ze skelné tkaniny) modifikovaný živičný hydroizolační pás. Strojovny

výtahu byly zatepleny EPS o tloušťce 50 mm a byly u nich vyměněny dveře. Byly instalovány

nové hromosvody. V obvodových zdech proběhla sanace poruch a trhlin. Byla odstraněna

stará izolace a nahrazena EPS (pěnový polystyren) o tloušťce 100 mm. V přízemí je místo

EPS použit do výšky 50cm nad úrovní terénu XPS. Štít byl zateplen 100 mm minerální vlny.

Byly vyměněny parapety u oken za nové hliníkové. Nakonec prošly rekonstrukcí lodžie, kde

se zateplil prostor mezi lodžiemi a bylo vyměněno zábradlí.
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2.2.3. Kotelna

Kotelna se nachází v přízemí domu 1998. Vstup je do ní možný buď ze suterénu, nebo

z vnitrobloku. Byla zprovozněna 8. 10. 2012, což je krátce po datu, kdy se družstvo odpojilo

od Pražské teplárenské a.s. V kotelně jsou instalovány čtyři kondenzační kotle Viessmann,

každý o výkonu 100 kWt (obrázek 3). Dále tu jsou dva ohřívače vody, bojlery, každý o

objemu 1000 l na teplou vodu (TV). Ohřev vody je primárně prováděn spalováním plynu.

Bojlery ale obsahují elektrické topné vložky o jmenovitém výkonu 12 kWe, které umožňují

podporu ohřevu. (obrázek 4). V kotelně jsou dále instalovány všechny rozvody vody, včetně

vodoměru, díky kterému lze zkontrolovat spotřebu s hodnotou fakturovanou od Pražských

vodovodů a kanalizací a.s. Jsou zde také rozvody plynu. Pro mojí práci je stěžejní rozvod TV

směrem k bytům a vratka, kterou se vrací vychladlá TV cirkulující obvodem. Cirkulaci

zajišťuje oběhové čerpadlo Grundfos Magna 40-120 F(N), které je umístěno na vratce.

(obrázek 5)

Obrázek 3: kotle Viessmann
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Obrázek 4: 1000l bojler na TV

Obrázek 5: čerpadlo Grundfos Magna 40-120 F(N)

3. Teplá voda (TV)

Teplá voda, dále jen TV, je dle definice voda sloužící k užívání, uživatel ji tedy odebere a tím

její existence končí. Nepoužívá se jako pitná voda a voda na vaření, ale pouze na mytí,
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koupání a pro výrobní účely. Nekladou se na ní tedy tak přísné nároky jako na vodu pitnou

co se týče barvy, zákalu a teploty, musí ale splňovat zdravotní požadavky pitné vody, tedy

musí být netoxická. TV lze získat dvěma základními způsoby. Z ohřátého zásobníku, nebo

průtokovým ohřevem. První metoda ze zásobníku spočívá v ohřátí vody ve vnějším zdroji a

poté její akumulací v zásobníku. Z toho je dle potřeby čerpaná. Moderní zásobníky již


[…]


parametrů, je z grafu (graf 13) patrné, že změna ceny vody má na NPV projektu nejmenší

vliv. Plyn naproti tomu může zásadním způsobem ovlivnit, zda se projekt vyplatí realizovat.

Čím více jeho cena poroste, tím více se projekt vyplatí realizovat. Cena elektřiny má na

výsledné NPV také velký vliv. Závislost je zde ale opačná. Čím více bude cena elektřiny

klesat, tím více se nám projekt vyplatí.

eskalace plyn NPV(bez eskalací) NPV(s eskalacemi)

-806 587 76 042

-5,0% -806 587 -1 680 262

-4,0% -806 587 -1 561 737

-3,0% -806 587 -1 429 321

-2,0% -806 587 -1 281 183

-1,0% -806 587 -1 115 244

0,0% -806 587 -929 147

1,0% -806 587 -720 215

2,0% -806 587 -485 412

3,0% -806 587 -221 294

4,0% -806 587 76 042

5,0% -806 587 411 021

6,0% -806 587 788 655

7,0% -806 587 1 214 616

8,0% -806 587 1 695 329

9,0% -806 587 2 238 058

Tabulka 20: závislost NPV na eskalaci ceny plynu
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eskalace voda NPV(bez eskalací) NPV(s eskalacemi)

-806 587 76 042

-5,0% -806 587 -279 748

-4,0% -806 587 -262 668

-3,0% -806 587 -243 586

-2,0% -806 587 -222 238

-1,0% -806 587 -198 325

0,0% -806 587 -171 507

1,0% -806 587 -141 398

2,0% -806 587 -107 561

3,0% -806 587 -69 499

4,0% -806 587 -26 651

5,0% -806 587 21 622

6,0% -806 587 76 042

7,0% -806 587 137 427

8,0% -806 587 206 701

9,0% -806 587 284 913

Tabulka 21: závislost NPV na eskalaci ceny vody
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eskalace
elektřina NPV(bez eskalací) NPV(s eskalacemi)

-806 587 76 042

-5,0% -806 587 1 072 640

-4,0% -806 587 973 781

-3,0% -806 587 863 336

-2,0% -806 587 739 777

-1,0% -806 587 601 371

0,0% -806 587 446 152

1,0% -806 587 271 886

2,0% -806 587 76 042

3,0% -806 587 -144 253

4,0% -806 587 -392 254

5,0% -806 587 -671 653

6,0% -806 587 -986 629

7,0% -806 587 -1 341 914

8,0% -806 587 -1 742 866

9,0% -806 587 -2 195 543

Tabulka 22: závislost NPV na eskalaci ceny elektřiny

Graf 13: závislost NPV na eskalacích cen plynu, vody a elektřiny
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Poslední citlivostní analýzou (tabulka 23, graf 14), kterou jsem provedl je závislost NPV na

velikosti vstupní investice. Tato závislost je lineární. Je patrné, že ani pokud by vstupní

investice byla ve výši 1 200 000 Kč, tak se při počítání bez eskalací cen, stále nevyplatí

realizovat. Naproti tomu při výpočtu s eskalacemi, se vyplatí realizovat již pro cenu lehce nad

1 750 000 Kč a nižší.

Investice (s DPH) NPV(bez eskalací) NPV(s eskalacemi)

-806 587 76 042

1 200 000 -312 271 570 358

1 250 000 -362 271 520 358

1 300 000 -412 271 470 358

1 350 000 -462 271 420 358

1 400 000 -512 271 370 358

1 450 000 -562 271 320 358

1 500 000 -612 271 270 358

1 550 000 -662 271 220 358

1 600 000 -712 271 170 358

1 650 000 -762 271 120 358

1 700 000 -812 271 70 358

1 750 000 -862 271 20 358

1 800 000 -912 271 -29 642

1 850 000 -962 271 -79 642

1 900 000 -1 012 271 -129 642

Tabulka 23: závislost NPV na vstupní investici
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Graf 14: závislost NPV na vstupní investici

5. Závěr
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nejvzdálenějších bytů v nejvyšším patře. Ti by museli pokaždé platit dohřátí jak vnitřních

bytových rozvodů, tak přívodu od předposledního patra. To by byla ovšem ještě nejlepší

situace. V praxi by pak často byli nuceni dohřívat větší část vystydlého objemu stojícího

v potrubí. V nejhorším případě, například brzy po ránu, by se musela odtáčet vystydlá voda

až k bojlerům. Těmto obyvatelům se tedy současný stav určitě vyplatí více a nemohu jim

provedení výměny za elektrické průtokové ohřívače doporučit. Museli by totiž platit jak za TV,

kterou by vlastně neodebírali, a jen by odtáčeli vystydlou vodu k prospěchu ostatních

obyvatel domu, a zároveň za elektřinu spotřebovanou ohřívači. Teoretickým řešením by bylo

rozdělit platbu za elektřinu spotřebovanou ohřívači mezi jednotlivé byty podle celkově

spotřebované TV, tím by bylo dosaženo spravedlnějšího výsledku pro všechny obyvatele.

S tím by ale museli všichni zúčastnění souhlasit, navíc by se musely instalovat speciální

elektroměry k ohřívačům, což by způsobilo další investiční náklady.

Ve výsledku provedení tohoto projektu nemohu doporučit. Vychází nám sice lehce kladné

NPV, ale pouze za předpokladu mého stanoveného růstu cen. Tento projekt by byl časově

náročný a instalace ohřívačů pro obyvatele nekomfortní úprava. Navíc by se zhruba polovině

obyvatel domu ani nevyplatila, za předpokladu platby vlastní spotřebované elektřiny.

Teoreticky by šlo o uskutečnění tohoto projektu uvažovat za případu, že by se změnily ceny

za plyn, elektřinu nebo výrazně za vodu. Pak, jak vyplývá z citlivostní analýzy, by se

výsledek mohl výrazně měnit.
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