České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lukáš GDULA

Název práce: Posouzení efektivnosti instalace el. průtokového ohřevu vody v bytovém domě

Jméno vedoucího práce: Ing. Miroslav Vítek, CSc.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení | | | | | |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | uspokojivě | dostatečně | nedostatečně |
| Jednoznačnost formulování cílů | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň zvoleného postupu řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň provedených analýz | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využití výsledků provedených analýz | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Přehlednost práce a její struktura | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Shrnutí výsledků a formulace závěrů | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Výborně zpracovaná prakticky využitelná práce. Otázka: jak by se dal finančně ohodnotit komfort uživatele?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 3.6.2016

podpis vedoucího práce